Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani. Testes sunt Fferrandus Sancii filius

domini regis; Petrus Ferrandi filius domini regis; Raimundus de Montechateno, Gau-

cerandus de Pinos, Berengarius de Anglaria. Signum Bartholomei de Porta, scriptoris

domini régis predicti, qui mandato ejusdem hoc scripsit et clausit, loco, die et anno

prefixis.

Raynerius Pisanus, filius quondam Scorcialupi, autentichum hujus vidi et legi, et

ideo meum signum apposui et subscripsi.

Ego frater Arnaldus de Furno, qui predictis interffui, pro me et fratre Bn. de Sala,

subscribo.

Signum Guillelmi de Bonastre, notarius publicus per dominum regem Aragonum in

Tunicio, qui, mandato Bolphaçen, moxeriffi Tunicii, et instantia senum officialium

doane curie Tunicii, hoc instrumentum, in domo dicti moxeriffi fideliter scribendo,

scripsit, translatavit ab originali, et clausit, idus 4 Junii, anno Domini millesimo ducen-

tesimo septuagesimo octavo6.

1 Les mots no aiudenâ aquels» et suivantsde l'article 30, et lesmots « Item. d' aquelloc»

de l'article 31 manquentau texte impriméde la Collectiondesdocumentsinédits.

Au texte impriméde la Collection «sobre la nostraseynoria.»

3 La chancelleriedu roi d'Aragon a conservéjusqu'en 1350l'usage de commencerl'année au

25 mars, fêtede l'Annonciation.Le présenttraité estdoncde l'an 1271.

Sic, ici et au bas de la confirmationdu présenttraité, faite le jour des idesde juin 1278.

5 Ala suite est écrit le texte de la confirmationdu traité, arrêtée à Tunis, le 13juin 1278, au

nom de JacquesIer,roi de Majorque,que nous avonsdonné précédemment,p. 187.
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III.

1274, 18 novembre. A Barcelone.

Traité entre Abou-Yousouf-Yakoub,roi mérinide de Maroc, personnellementprésent à Barcelone,

et JacquesI", roi d'Aragonet de Majorque,seigneurde Montpellier,qui prometau roi de Maroc

dix navireset cinq centschevaliers,pour l'aider à faire la conquêtede Ceuta.

Capmany, Memorias. Coleccion diplomatica, t. IV, p. 7. Archives de la couronne d'Aragon, à Barcelone.

Ex regest. 9, Jacobi I, part. 1, fol. 77.

Manifesta cosa sia à tots com nos, Aben-Juceff Miramomelli, senyor de Marrochs è

de Fez è Suyalmoza è de ses pertinencies, senyor dels Benimarins, fem pau è amor

perdurable per tots temps ab vos, noble en Jacme, per la gracia de Deu, rey d'Arago

è de Mallorques è de Valencia, comte de Barcelona è d'UrgeyI, è senyor de Mont-

peller, nos ab vos et vos ab nos.

1. È puis que romanga aquella pau entrels vostres fills è los nostres en tal manera